令和 5 年６月吉日

各位

北海道教育大学函館校吹奏楽団

団⾧ 高谷 綺良

顧問 齋藤 征人

北海道教育大学函館校吹奏楽団

イベント公演・学校公演・芸術鑑賞会のご案内について

 日頃より、北海道教育大学函館校吹奏楽団の活動にご理解とご協力を賜り、心より御礼申

し上げます。

 さて、当団では「演奏を通じて多くの方々に音楽の素晴らしさをお届けする」ことを目的

としてイベント公演・学校公演・芸術鑑賞会を開催しており、これまでも多くの学校や団体

からご依頼をいただき、演奏を行ってまいりました。

 令和５年度につきましても、イベント公演等の実施に向け皆様に一層楽しんでいただけ

るよう企画しております。

 当団の演奏が、函館・道南地域の音楽活動を盛り上げることにお力添えできればと考えて

おります。是非とも北海道教育大学函館校吹奏楽団 イベント公演・学校公演・芸術鑑賞会

についてご検討くださいますようお願い申し上げます。

記

１． イベント公演・学校公演・芸術鑑賞会について

２． これまでのイベント公演・学校公演・芸術鑑賞会の様子

３． 依頼方法について

〈別紙〉北海道教育大学函館校吹奏楽団の紹介

連絡先

北海道教育大学函館校吹奏楽団

イベント事務局 代表 落合杏香

mail：huebrass.ogks@gmail.com

１． イベント公演・学校公演・芸術鑑賞会について

今年度当団は「音楽は心」をテーマに活動しており、皆様には実際に吹奏楽の演奏を聴き、

その素晴らしさ、楽しさを「心」で感じていただきたいと考えております。また皆様にとっ

て私たちの演奏が吹奏楽や音楽に興味を持つきっかけとなれば幸いです。

そこで当団では、幼稚園や小・中学校、福祉施設等での演奏依頼を承っております。

 主な内容は以下の通りです。

① イベント公演：各地域・団体等の主催するイベントでの演奏

② 学校公演：各学校で開催される行事等での演奏

③ 芸術鑑賞会：福祉施設や学校等で音楽に触れる・学べる機会のご提供

２． これまでのイベント公演・学校公演・芸術鑑賞会の様子

〇2022 年度実施：イベント公演での様子（一部）

亀田八幡宮例祭 はこだて縄文まつり in 垣ノ島

丸井今井函館店クリスマスイベント 函館市二十歳の集い

昨年度は地域のお祭りでの演奏機会を多くいただきました。この他にも福祉施設等

で開催されるイベントへのご依頼もお待ちしております。

演奏者が 5～8 人の小規模のものから 20 人を超えるものまで、演奏の規模や時間、

曲目のリクエスト等、皆様のご希望に沿う形で演奏を企画いたしますので、詳しい内容

につきましてはお問い合わせください。

〇2022 年度実施：小学校での芸術鑑賞会の様子

芸術鑑賞会では児童・生徒の皆様が音楽に興味を持てるよう以下の企画を行いました。

芸術鑑賞会は児童・生徒の学びを深める場でもあります。そのため、様々な音楽に触れ

ることのできるよう演奏曲も幅広く用意しております。

 以下はプログラムの例です。

① オープニング         「カルメン前奏曲」

② 童謡 /ミュージカル      「『あんたがたどこさ』の主題による幻想曲」

③ 教科書に掲載されている曲   「サウンド・オブ・ミュージック・メドレー」

④ クラシック          「アルルの女～ファランドール」

⑤ 楽器紹介           「ディズニー・メドレー」

⑥ 指揮者体験          「校歌（当団で吹奏楽に編曲したもの）」

⑦ 児童に馴染みのあるポップス  「紅蓮華」

⑧ 吹奏楽曲           「sing sing sing」

楽器紹介

楽器の説明とともに、各楽器の

音を聴き比べることができます

指揮者体験

児童・生徒や教員の方々に、

指揮を体験していただきます

芸術鑑賞会に寄せられた感想

・色んな楽器に触って演奏は楽しいということが勉強になりました。（小２児童）

・楽器を吹いてるのを初めて見てやってみたいと思いました。（小 4 児童）

・吹奏楽に興味を持ったし、演奏してくれた曲をいつか弾いてみたいです。（小６児童）

・児童たちが音楽に直接触れることのできるよい機会になりました。（小学校教諭）

・吹奏楽をバックに校歌を歌えたこと嬉しそうに何度も話しております。（小学校教諭）

校歌演奏

お借りした校歌の楽譜や音源をもとに

当団で吹奏楽に編曲し演奏をします

３． 依頼方法について

① 開催までの流れ

北海道教育大学函館校吹奏楽団に演奏の依頼をしたい！（相談したい！）

以下の方法から問い合わせる

当団事務局からの回答を待つ

（日程調整等を行いますので、返答に 1 週間程度お時間を頂戴する場合がございます。）

                 お断りする場合がございます

出演に関しまして、

ご相談する場合がございます

当団の出演が確定、当団事務局担当者と打ち合わせを行う

イベント当日の流れや動き、演奏内容等について細かく決めていきます。

（顔合わせや会場下見のため、当団担当者がお伺いする場合がございます。）

開催

② 期間

依頼は随時対応しておりますが、例年、同時期の演奏依頼が多くなっております。

出演の検討にお時間を頂戴いたしますので、お早めのご連絡をお願いいたします。

実施日や演奏曲目等、依頼者様、依頼団体様のご希望に沿う形にするため、開催の

2 か月前までにはご相談くださいますようお願いいたします。

・当団イベント事務局へ依頼、相談内容をメール

・当団 HP から申し込み

③ 実施にあたってのご予算

演奏料に加え、交通費や楽器の運搬費を含めた出演料を頂戴いたします。

（バスやトラックを手配していただける場合、出演料に含みません。）

【演奏料（目安）】

出演者が 1～9 名で 1 万円、10～19 名で 2 万円、20～29 名で 3 万円程度となって

おります。

【交通費・運搬費】

演奏場所や演奏に使用する楽器の量・大きさ等によって金額に変動がございます

ので、ご確認ください。

④ 実施内容

「２．これまでのイベント公演・学校公演・芸術鑑賞会の様子」をご参照ください。

⑤ お問い合わせ

・北海道教育大学函館校吹奏楽団 イベント事務局

 mail：huebrass.ogks@gmail.com

・北海道教育大学函館校吹奏楽団 ホームページ

 申し込みフォーム：http://hhbrass.jp/visit/

【金額（参考）】

・10 名での演奏（函館市内）の場合

交通費（ジャンボタクシー1 台往復） 10,000 円

演奏料               20,000 円     計 30,000 円

・20 名での演奏（函館市内）の場合

交通費（中型バス 1 台往復）     40,000 円

運搬費（2 トントラック 1 台往復）  15,000 円

演奏料               30,000 円     計 85,000 円

40 名での演奏（函館市外）の場合

交通費（大型バス 1 台往復）     70,000 円

運搬費（4 トントラック 1 台往復）  25,000 円

演奏料               50,000 円     計 145,000 円

※お問い合わせの際には以下の点をお伝えください。

・団体名

・実施日時

・実施場所

・演奏時間

・当団への出演料上限金額

・ご希望の演奏人数

⑥ その他

当団の行事や団員の授業の関係、また当大学の事情等により、ご希望の演奏が行え

ない場合や依頼をお断りさせていただく場合がございます。何卒ご了承ください。

また当団が出演を検討する際に、演奏時間や場所等を考慮した結果、ご希望の演奏

人数よりも多い出演人数でご提案する場合がございます。そのため、依頼主様、依頼

団体様におかれましてはあらかじめイベント費用等を考慮し、当団にお支払いいただ

ける上限金額をご提示いただけると幸いです。

〈別紙〉

北海道教育大学函館校吹奏楽団の紹介
 当団は昭和 52 年 6 月 27 日に創立されました。現在まで 36 年の活動の中で、全日本吹

奏楽コンクールに 27 回出場している歴史のある吹奏楽団です。

主な活動には、年 3 回の演奏会や吹奏楽コンクールへの出場、そして地域の学校、施設

等での依頼演奏がございます。

【令和 4 年度 活動内容】 ※太字：依頼演奏

月 行事

6
第 45 回定期演奏会 開催

第 72 回函館地区吹奏楽祭 演奏

7

第 15 回サマーコンサート in ほくと 演奏・運営協力

社会を明るくする運動 演奏

第 67 回北海道吹奏楽コンクール函館地区大会 大学の部 金賞・代表

8 第 67 回北海道吹奏楽コンクール 大学の部 金賞・代表

9

亀田八幡宮例祭 演奏

函館市立高丘小学校音楽教室 演奏

函館市立神山小学校音楽教室 演奏

10

東日本・全国大会出場記念演奏会 演奏・運営協力

はこだて縄文まつり in 垣ノ島 演奏

第 70 回全日本吹奏楽コンクール 大学の部 銀賞

11 北海道教育大学函館校学校祭「函教祭 2022」 演奏

12

WINTER CONCERT 2022 開催

函館ロータリ―クラブ クリスマス家族会 演奏

丸井今井函館店 クリスマスイベント 演奏

翌

１

函館市二十歳の集い 演奏

第 44 回北海道アンサンブルコンテスト函館地区大会 大学の部

クラリネット四重奏  金賞・代表

２
第 54 回北海道アンサンブルコンテスト 大学の部 クラリネット四重奏 金賞

春一番コンサート 2023 開催

３ 深堀町会主催春一番音楽会 演奏